A la respuesta dada a la pregunta inicial, Jerónimo no encuentra dificultad alguna. La frase del Apóstol Pablo en 1 Cor 7,6 "*Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium*", según Jerónimo claramente muestra, que el matrimonio lo aconseja el Apóstol "*secundum indulgentiam*" y no "*secundum imperium*".

ADVERSUS JOVINIANUM

DE BONO CONIUGALI

"Verum ne quis putet ex eo quod sequitur: "*Ut vacetis orationi, et iterum revertimini ad ipsum*, Apostolus hoc velle, et non propter maiorem ruinam concedere, statim infert: *Ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram*. Pulchra nimirum indulgentia, et *iterum ad ipsum*. Quod erubescit suo vocare nomine, quod tentationi praefert

"Iam in ipsa quoque inmoderatione inactione debiti carnalis, quam eis non secundum imperium praecipit, sed secundum veniam concedit Apostolus, ut etiam praeter causam procreandi sibi misceantur; etsi eos pravi mores ad talem concubitus impellunt, nuptiae tamen ab adulterio seu fornicatione defendunt. Neque enim illud propter nuptias ad-

Satanae, quod causam habet incontinentiam, laboramus quasi obscurum disserere, cum exposuerit ipse quod scripsit. *Hoc autem, inquit, dico iuxta indulgentiam, non iuxta imperium.* Et mussitamus adhuc nuptias non vocare indulgentiam, sed praeceptum, quasi non eo modo et secunda et tertia matrimonia concedantur, quasi non et fornicatoribus per poenitentiam fores aperiantur Ecclesiae, quodque his est malus, et incestis?”⁶⁷.

mittitur, sed propter nuptias ignoscitur”⁶⁷.

“Exigendi autem debiti ab alterutro sexu inmoderatio progressio, propter illa quae supra dixi, coniugibus secundum veniam conceditur”⁶⁸.

Por lo tanto según el sentir de Jerónimo, Pablo como conclusión de lo dicho anteriormente, dadas las dificultades que supone para la oración el matrimonio, cierra su pensamiento con esa frase que es broche de oro para la concepción del matrimonio “*secundum veniam*”.

Los textos de Agustín en la crítica que hace a la frase del Apóstol son claros y además nos parecen directamente dirigidos a superar, aclarar y completar la exégesis dada por Jerónimo. Expresamente, comenta Agustín, que las nupcias no las concede S. Pablo “*secundum veniam*”, sino que lo que concede “*secundum veniam*” es la unión conyugal que se realiza por incontinencia ciertamente y no sólo por razón de la procreación de los hijos y, a veces, hasta quedará excluida ésta. Sin embargo, téngase en cuenta que no lleve a ser una acción que vaya contra la naturaleza y que se deje tiempo para la oración, dado que esto sería causa de cierta deficiencia en las relaciones con Dios. Y dado que esta concesión es del Apóstol Pablo para defender a los esposos del adulterio o de la fornicación, quedará justificado todo lo que de inmoderación y pecado pudiera existir en este acto. No obstante, hemos dicho arriba que Agustín este acto no lo deja sin cierta culpabilidad.